33. — *Et composuit ligna; et...* En se conformant à toutes les prescriptions de la Loi, V. Lévit. I, 3-9, Elie voulait enseigner au peuple que le royaume d'Israël était tenu d'observer les préceptes de la Loi.

34. Et ait : Implete quatuor hydrias aqua, et fundite super holocaustum, et super ligna. Rursumque dixit : Etiam secundo hoc facite. Qui cum fecissent secundo, ait : Etiam tertio idipsum facite. Feceruntque tertio.

35. Et currebant aquæ circum altare, et fossa aquæductus repleta est.

36. Cumque jam tempus esset ut offerretur holocaustum, accedens Elias propheta, ait : Domine, Deus Abraham, et Isaac, et Israel, ostende hodie quia tu es Deus Israel, et ego servus tuus, et juxta præceptum tuum feci omnia verba hæc.

37. Exaudi me, Domine, exaudi me; ut discat populus iste, quia tu es Dominus Deus, et tu convertisti cor eorum iterum.

38. Cecidit autem ignis Domini, et voravit holocaustum, et ligna, et lapides, pulverem quoque, et aquam quæ erat in aquæductu lambens.

34. Et il dit : Remplissez quatre cruches d'eau, et répandez-les sur l'holocauste et sur le bois. Et il dit encore : Faites-le une seconde fois. Lorsqu'ils l'eurent fait une seconde fois, il dit : Faites-le encore une troisième fois. Et ils le firent une troisième fois.

35. L'eau courait autour de l'autel, et la fosse du canal fut remplie.

36. Et, lorsqu'il était déjà temps d'offrir l'holocauste, le prophète Elie s'approcha et dit : Seigneur, Dieu d'Abraham, et d'Isaac, et d'Israël, montrez aujourd'hui que vous êtes le Dieu d'Israël, et que je suis votre serviteur et que j'ai fait toutes ces choses d'après votre commandement.

37. Exaucez-moi, Seigneur, exaucez-moi, afin que ce peuple apprenne que vous êtes le Seigneur Dieu, et que vous avez de nouveau converti leur cœur.

38. Or, le feu du Seigneur tomba et dévora l'holocauste, et les bois et les pierres et la poussière, et absorba l'eau qui était dans le canal.

34. — *Implete hydrias aqua.* On a objecté que, en la sécheresse, il eût été impossible de trouver de l'eau, surtout à proximité. Mais V. de Velde a répondu à cette difficulté par la découverte d'une source abondante, près du plateau d'El-Mohrada. A cette occasion, il fait la remarque suivante : « Sous une voûte sombre, l'eau de cette fontaine reste toujours fraîche, car la chaleur de l'atmosphère n'y cause aucune évaporation. Je comprends parfaitement que, toutes les autres sources étant à sec, Elie put trouver en cet endroit de l'eau en abondance pour arroser l'autel ». Voy. 1, 245. — *Etiam tertio idipsum facite.* Le but du prophète était avant tout d'éloigner toute idée de supercherie. Cependant le nombre trois n'est probablement pas sans signification.

36. — *Cumque jam tempus...* Selon Josèphe, Ant. j. l. XIV, c IV, § 3, le sacrifice du soir se célébrait à la neuvième heure, c'est-à-dire à trois heures de l'après midi. De cette façon il restait encore assez de temps avant la nuit pour les autres événements de la jour-

née. — *Domine, Deus Abraham, et Isaac, et Israël.* Cette invocation rappelle un passage de l'Exode, III, 15. Le Dieu d'Abraham, d'Isaac et d'Israël, c'est le Dieu de l'alliance, laquelle a été pour le peuple une source de bénédictions. Elie exprime ici la confiance que Dieu se manifestera à son peuple, comme il s'est manifesté à ses ancêtres. — *Quia tu es Deus Israël,* montre que tu es le seul vrai Dieu et que tu veux être honoré comme tel en Israël. — *Et ego servus tuus.* Et que je n'agis pas de moi-même, mais en ton nom.

37. — *Et tu convertisti...* Et que tu détournes leur cœur de Baal pour le ramener à toi.

38. — *Cecidit autem ignis Domini.* Ce ne fut pas seulement un éclair dont les effets n'auraient pas été aussi merveilleux : il s'agit donc d'un feu miraculeux par lequel Dieu prouva la mission du prophète et en même temps sa divinité. Il faut remarquer, d'ailleurs, que le ciel était alors sans nuage, 7. 43, 44, et qu'il n'y a pas à penser à un orage.

40. — *Apprehendite prophetas.* L'effet du

39. A cette vue tout le peuple tomba la face contre terre et dit : C'est le Seigneur qui est Dieu, c'est le Seigneur qui est Dieu!

40. Et Elie leur dit : Saisissez les prophètes de Baal, et que pas un d'entre eux n'échappe. Lorsqu'on les eut saisis, Elie les conduisit au torrent de Cison et là il les tua.

41. Et Elie dit à Achab : Monte, mange et bois, car voilà le bruit d'une grande pluie.

42. Achab monta pour manger et boire. Mais Elie monta sur le sommet du Carmel et, prosterné contre terre, mit sa tête entre ses genoux.

39. Quod cum vidisset omnis populus cecidit in faciem suam, et ait : Dominus ipse est Deus, Dominus ipse est Deus.

40. Dixitque Elias ad eos : Apprehendite prophetas Baal, et ne unusquidem effugiat ex eis. Quos cum apprehendissent, duxit eos Elias ad torrentem Cison, et interfecit eos ibi.

41. Et ait Elias ad Achab : Ascende, comede et bibe; quia sonus multæ pluviae est.

42. Ascendit Achab ut comederet et biberet; Elias autem ascendit in verticem Carmeli, et pronus in terram posuit faciem suam inter genua sua.

miracle fut si grand, que le peuple se trouva tout disposé à faire ce que lui demandait Elie, de sorte que le roi lui-même ne se sentit pas en mesure de s'opposer à l'exécution des prophètes de Baal. En cette circonstance, le prophète, en vertu de la délégation qu'il avait reçue d'en haut, se mit à la place du représentant de l'autorité qui n'accomplissait pas son devoir, car, s'il fit périr les faux prophètes, ce n'était pas pour venger les prophètes que Jézabel avait fait mettre à mort, mais pour se conformer à la loi qui punissait de mort le crime d'idolâtrie et commandait d'exterminer les faux prophètes, Deut., xvii, 2 et suiv., xiii, 13 et suiv. La conduite d'Elie ne saurait donc être incriminée, surtout si l'on réfléchit que sous Achab l'idolâtrie, devenue religion de l'Etat, menaçait de faire disparaître le culte du vrai Dieu, par conséquent de détruire l'alliance et de changer la condition du peuple élu. Elie avait reçu la mission d'exterminer le culte de Baal et de rétablir le pacte fondamental. Or, sans la destruction des prêtres de Baal, son œuvre n'eût été qu'à moitié achevée et n'eût pas pu avoir de résultats durables. Le prophète, d'ailleurs, n'a pas agi comme personne privée, mais en vertu d'ordres spéciaux et comme un second Moïse. Citons à ce propos les réflexions suivantes de S. Basile, hom. xx, de Ira : « Illum, qui tanquam pharmaco, ad ea quæ oportet, ira utitur, Dominus minime condemnat. Moyses omnium hominum mansuetissimus, vituli idololatriam damnans, Levitarum manus in cædem fratrum armavit. Phinees justa contra publice fornicantes ira, ut oportebat, usus, protinus trucidavit. Samuel regem Amalec justa ira in medium trahens occidit.